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Wprowadzenie

Dolina rzeki Jeziorki ze względu 
na walory krajobrazowo-przyrodnicze 
uznana została za Obszar Chronionego 
Krajobrazu. Ze względu na swoje po-
łożenie w strefi e oddziaływania aglo-
meracji warszawskiej narażona jest na 
wiele zagrożeń, których przyczyną są: 
zabudowa doliny, sprzyjająca rozwojowi 
infrastruktury technicznej, obwałowa-
nia, zanieczyszczenie wód. Na rzece Je-
ziorce jest eksploatowanych kilka jazów 
piętrzących wodę, które powodują różne 
zmiany w środowisku. Ze względu na 
charakter doliny eksploatacja jazów nie 
może wywoływać zmian niekorzystnie 
wpływających na przyrodę i jakość wód. 

W strefi e brzegowej i wodnej rzeki wy-
stępują zmiany poziomu wody, prędko-
ści wody, przepływu oraz właściwości 
fi zyczno-chemicznych wody. W środo-
wisku biotycznym zmiany te będą wpły-
wać na skład gatunkowy, ilościowość 
oraz różnorodność gatunkową roślin. 

Rośliny reagują pozytywnie lub ne-
gatywnie na przeobrażenia środowiska 
naturalnego wywołane przez człowieka 
w zależności od rodzaju czynników ze-
wnętrznych. Przekształceniom, zwłasz-
cza gwałtownym i intensywnym, jakim 
są zmiany stosunków wodnych, towa-
rzyszy zwykle skrajne zubożenie fl ory-
styczne i uproszczenie struktury fi toce-
nozy (Sikorski i Wysocki 2000).

Badania prowadzone przez Dojli-
do (1995) wskazują, że spiętrzenie wód 
płynących w istotny sposób wpływa na 
procesy chemiczne, biochemiczne i bio-
logiczne w wodzie. W przypadku wód 
zanieczyszczonych spiętrzenie rzeki 
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przez jazy może powodować dalsze po-
gorszenie jakości wody. 

W pracy przedstawiono wyniki ba-
dań nad wpływem jazu w Konstancinie-
-Jeziornej na wybrane elementy środo-
wiska przyrodniczego rzeki Jeziorki. 
Celem badań było rozpoznanie zróż-
nicowania jakościowego i ilościowego 
zasobów wód rzeki Jeziorki oraz roślin-
ności wodnej w wyniku piętrzenia wody 
przez jaz.

Metodyka badań

W 2004 roku przeprowadzono ba-
dania jakości wody, pomiary hydrome-
tryczne (prędkości, głębokości i natę-
żenia przepływu) oraz inwentaryzację 
roślinności wodnej. Pomiary hydrome-
tryczne i badania jakości wody powta-
rzano trzykrotnie: w marcu, w czerwcu 
oraz w październiku. Inwentaryzację 
roślinności wodnej wykonano w sierp-
niu. Badania prowadzono przy przepły-
wach średnich. Pomiary hydrometryczne 
i badania jakości wody prowadzono 
w trzech przekrojach: poniżej jazu (woda 
dolna – WD), powyżej jazu (woda górna 
– WG) oraz na końcu cofki (C). Pomiary 
natężenia przepływu wykonano za po-
mocą czujnika elektromagnetycznego 
Nautilus. Jednocześnie pobierano próby 
wody do analiz fi zykochemicznych. Wy-
niki badań w profi lach poniżej i powyżej 
jazu obrazują zmiany jakości wód pod 
wpływem piętrzenia, natomiast w profi lu 
na końcu cofki jakość wody bez wpływu 
urządzenia piętrzącego. 

Analizy fi zykochemiczne wody 
obejmowały 14 wskaźników, w tym: 
temperatury, pH, barwy, mętności, tlenu 
rozpuszczonego, utlenialności, BZT5, 

N–NO3, N–NH 4, P, przewodności, jak 
również zawartość wybranych skład-
ników, tj. Feog, Na i K. Analizy wody 
wykonano zgodnie z obowiązującymi 
normami Polskiego Komitetu Normali-
zacyjnego, tzn. temperaturę, pH i prze-
wodność badano w terenie, przy użyciu 
przenośnego wieloparametrowego mier-
nika HACH sensionTM 156, barwę i męt-
ność – metodą spektrofotometryczną, 
BZT5, zawartość tlenu rozpuszczonego – 
metodą Winklera, utlenialność – metodą 
nadmanganianową w środowisku kwaś-
nym, N–NO3 – metodą kolorymetryczną 
z salicylanem sodowym, N–NH 4 – me-
todą kolorymetryczną z odczynnikiem 
Nesslera, Pog – według procedur fi rmy 
HACH, Feog. – metodą kolorymetryczną 
z 1,10 fenantroliną, Na i K – metodą pło-
mieniowej adsorpcyjnej spektrometrii 
atomowej (FAAS). Oceny jakości wody 
dokonano na podstawie klas czystości, 
zgodnie z Rozporządzeniem Ministra 
Środowiska z dnia 11 lutego 2004 r. 
w sprawie klasyfi kacji dla prezentowania 
stanu wód powierzchniowych i podziem-
nych, sposobu prowadzenia monitorin-
gu oraz sposobu interpretacji wyników 
i prezentacji stanu tych wód (DzU nr 32, 
poz. 284).

Obliczono różnice w procentach 
pomiędzy wartościami poszczególnych 
danych hydrologicznych oraz wskaźni-
kami jakości wody na odcinkach cofka 
– woda górna (C–WG) oraz woda górna 
– woda dolna (WG–WD). Jako różnicę 
znaczącą przyjęto 5%. Zmiany poszcze-
gólnych wskaźników zaznaczono strzał-
kami oznaczającymi wzrost lub spadek 
wartości.

Inwentaryzacji roślinności w strefi e 
wodnej dokonano w transektach pro-
stopadłych do rzeki odległych od siebie 
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o 20–100 m, na odcinku około 2,5 km. 
W strefi e wodnej wykonano w sumie 78 
zdjęć fi tosocjologicznych metodą Braun-
-Blanqueta (12 w stanowisku wody dol-
nej i 66 powyżej jazu). Powierzchnia 
zdjęć wynosiła od 40 do 100 m2. Na 
podstawie wykonanych zdjęć fi tosocjo-
logicznych określano zbiorowiska ro-
ślinne. Porównano roślinność poniżej i 
powyżej jazu. Odcinek od jazu do końca 
wpływu cofki podzielono na kilka części, 
w których obrębie analizowano różnice 
w występowaniu zbiorowisk roślinnych.

Charakterystyka terenu badań

Badania prowadzono przy jazie żel-
betowym znajdującym się w 5+915 km 
rzeki Jeziorki (rys. 1). Piętrzenie to ist-
nieje od 1954 roku. Jest to jaz ruchomy, 
o zamknięciach stalowych, o napędzie 
łańcuchowym. Jaz ten stale piętrzy wodę 
na potrzeby zakładów papierniczych 
w Konstancinie-Jeziornej. Maksymal-
ny poziom piętrzenia wynosi 2,6 m, 
światło jazu – 20,8 m, a długość cofki 
– od 2521 do 2776 m (Operat wodno-
-prawny..., 2001), w zależności od sta-
nów wody.

Rzeka Jeziorka jest lewostronnym 
dopływem Wisły, do której uchodzi 
w 493,7 km w miejscowości Obórki. 
Całkowita długość rzeki wynosi 66,3 
km, z czego 38,2 km przebiega na te-
renie województwa mazowieckiego. 
Zlewnia rzeki po ujście do Wisły zajmu-
je powierzchnię 975,3 km2 (rys. 2). Prze-
pływy charakterystyczne rzeki Jeziorki 
w profi lu Piaseczno w km 14,2 wahają 
się w granicach od 0,24 m3/s (NNQ) do 
122 m3/s (WWQ) (tab. 1).

Najwyższe stany wód w korycie Je-
ziorki występują od początku lutego do 
końca marca, natomiast najniższe noto-
wane są w zimie (XII–II) oraz latem (VII 
i VIII). 

Strefy korytową i brzegową cechują: 
w km 0,0–5,0 niskie walory przyrodni-
czo-krajobrazowe, w km 5,0–26,0 wy-
sokie walory, w km 26,0–66,3 bardzo 
wysokie walory. Stopień zagrożenia 
walorów przyrodniczo-krajobrazowych 
doliny Jeziorki jest duży na odcinku 
0,0–5,0 km, średni na odcinku 5,0–26,2 
km i mały na odcinku 26,2–66,3 km 
(Oglęcki i Pawłat 2005).

Rzeka Jeziorka jest uregulowana na 
odcinku od km 0+000 do km 6+200. 
Na tym odcinku rzeka jest obwałowana 
wałami wstecznymi. Na rzece Jeziorce 
znajduje się 59 budowli hydrotechnicz-
nych, w tym 8 jazów i 1 zastawka (Oglę-
cki 1999).

Główne źródło zanieczyszczeń rzeki 
stanowią ścieki komunalne z Grójca, do-
pływające rzeką Kraską. W przyujścio-
wym odcinku rzeka jest bezpośrednim 
odbiornikiem ścieków komunalnych 
z Piaseczna. 

Do ujścia Kraski Jeziorka prowadzi-
ła w 2001 roku wody pozaklasowe ze 

RYSUNEK 1. Jaz w Konstancinie-Jeziornej na 
rzece Jeziorki w km 5+915
FIGURE 1. Konstancin-Jeziorna weir on the Je-
ziorka river
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względu na ponadnormatywne stężenie 
fosforu ogólnego. Poniżej ujścia Kra-
ski na pozaklasowy charakter wskazu-
ją ponadnormatywne zawartości azotu 
azotynowego, fosforu ogólnego i fosfo-
ranów. Jakość wody poprawia się wraz 
z kierunkiem płynięcia wody. Natomiast 
po dopływie ścieków z Piaseczna zno-

wu następuje jej pogorszenie w zakresie 
azotu azotynowego, fosforu ogólnego 
i fosforanów. Do Wisły Jeziorka dopro-
wadza wody o złym stanie sanitarnym 
i ponadnormatywnym zanieczyszczeniu 
związkami biogennymi. Jakość wody 
w Jeziorce od początku jej monitorowa-
nia niewiele się zmieniła. Pozytywne 

RYSUNEK 2. Zlewnia rzeki Jeziorki
FIGURE 2. Jeziorka catchment area

TABELA 1. Przepływy charakterystyczne rzeki Jeziorki w profi lu Piaseczno w latach 1951–1972 we-
dług Pałysa i Wiśniewskiego (1978), za Oglęckim (1999)
TABLE 1. Characteristic discharge in the Jeziorka River
Przepływy
charakterystyczne
Characteristic 
discharge

NNQ SNQ NTQ NTQ-
WEG

SQ SQWEG SWQ SWQL WWQ

Przepływ 
Q [m3/s]
Discharge

0,24 0,48 0,90 0,85 2,57 2,02 28,9 13,8 122
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zmiany stwierdzono tylko w wartościach 
BZT5, a pozostałe parametry utrzymują 
się na poziomie lat poprzednich (WIOŚ, 
2002).

Wyniki badań

Z przeprowadzonych badań wynika, 
że pod wpływem jazu zmieniają się za-
równo warunki hydrauliczne przepływu, 
jak i niektóre parametry jakości wody. 

W wyniku spiętrzenia wody przez jaz 
następuje zmiana wartości natężenia prze-
pływu wody (tab. 2). Na wiosnę przy prze-
pływach wysokich natężenie przepływu 
w badanych przekrojach było porówny-
walne. Powyżej jazu wynosiło 7,241 m3/s, 
poniżej jazu – 7,692 m3/s, na końcu cofki 
– 7,370 m3/s. Natomiast latem i jesienią 
przy niskich przepływach wpływ jazu był 
bardziej widoczny. Największa wartość 
przepływu była powyżej jazu i wynosiła 
1,490 m3/s latem (1,226 m3/s – jesienią). 
Poniżej jazu natężenie przepływu wynosi-
ło 0,903 m3/s latem (0,751 m3/s – jesienią), 
natomiast na końcu cofki – 1,297 m3/s la-
tem (0,758 m3/s – jesienią).

Powierzchnia przekroju poprzeczne-
go jest znacznie większa powyżej jazu 
i wynosi średnio 44,9 m2. Na końcu cof-
ki wynosi średnio 7,65 m2, a poniżej jazu 
– 16,97 m2.

Bardzo duże różnice zaobserwować 
można w wartościach prędkości średniej 
w przekroju. Na odcinku, gdzie nie ma 
wpływu piętrzenia, prędkości wynosiły 
średnio 0,309 m/s. Powyżej jazu już tyl-
ko 0,075 m/s. W stanowisku wody dol-
nej wzrastały do 0,221 m/s.

W trzech badanych przekrojach war-
tości niektórych wskaźników jakości 
wody różniły się między sobą znacząco 
(tab. 3).

Wartość tlenu rozpuszczonego była 
najmniejsza w stanowisku wody górnej 
i wynosiła średnio 4,3 mg O2/l. Na koń-
cu cofki ilość tlenu wynosiła średnio 5,2 
mg O2/l. Po przejściu przez jaz woda na-
tleniała się i następował wzrost ilości tle-
nu rozpuszczonego w stanowisku wody 
dolnej o 40% w stosunku do wody gór-
nej – 6,0 mg O2/l. Wartość BZT5 malała 
o 35% – z 3,1 mg O2/l na końcu cofki 
do 2,1 mg O2/l powyżej jazu. Rosła nato-
miast w dolnym stanowisku jazu o 43% 

TABELA 2. Kształtowanie się wybranych elementów hydrometrycznych w sąsiedztwie jazu w Kon-
stancinie-Jeziornej na rzece Jeziorce
TABLE 2.  Forming of chosen hydrometric elements in the neighbourhood of Konstancin-Jeziorna weir 
on Jeziorka River.
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do wartości 2,9 mg O2/l. Zawartość fo-
sforu ogólnego zwiększała się z biegiem 
rzeki od 1,12 mg P/l na końcu cofki do 
1,39 mg P/l w stanowisku wody dolnej. 
Następował wzrost zawartości fosforu 
o ponad 20%. W stanowisku wody gór-
nej zwiększała się zawartość żelaza 
ogólnego. Poniżej jazu zawartość żelaza 
nie zmieniała się w stosunku do wody 
górnej. Wartości pH i przewodnictwa, 

utlenialności, amoniaku, azotanów, po-
tasu i sodu nie zmieniały się. Tempera-
tura wody w stanowisku górnym jazu 
była wyższa średnio o 6% w stosunku do 
profi lów cofka i woda dolna. Wartości 
barwy i mętności wody były najmniejsze 
w stanowisku wody górnej. Na odcinku 
cofka – woda górna wartość barwy spa-
dała o 8,3% (z 80 na 74 mg Pt/l), a męt-
ności o 10% (z 6,7 na 6,0 mg/l). Może to 

TABELA 3. Wskaźniki jakości wody w sąsiedztwie jazu w Konstancinie-Jeziornej na rzece Jeziorce
TABLE 3. Indices of water quality in the neighbourhood of Konstancin-Jeziorna weir on Jeziorka 
River
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być spowodowane spadkiem prędkości 
wody powyżej jazu. Natomiast po przej-
ściu przez jaz w wyniku rozmycia pod-
łoża barwa i mętność wody rosły średnio 
o 5,5%. Wartość barwy wynosiła 78 mg 
Pt/l, a mętności 6,3 mg/l.

Powyższe wskaźniki zanieczyszczeń 
wskazują, że wody Jeziorki na bada-
nym odcinku są silnie zanieczyszczone. 
Zwiększone wartości barwy i fosforu 
ogólnego wskazują na V klasę czysto-
ści wód (wg Rozporządzenia Ministra 
Środowiska z 2004 r., DzU nr 32, poz. 
284).

Na badanym odcinku rzeki Jezior-
ki zidentyfi kowano 11 gatunków roślin 
wodnych. Dominują 3 gatunki: rdest-
nica grzebieniasta Potamogeton pecti-
natus, rogatek sztywny Ceratophyllum 
demersum i rzęsa drobna Lemna minor. 
Wyróżniono dwa zespoły roślinne (rys. 
3): zespół rdestnicy grzebieniastej Pota-
metum pectinati i rogatka sztywnego Ce-
ratophylletum demersi ze związku Pota-
mion z klasy Potametea (Matuszkiewicz 
2001). Są to zbiorowiska, które dobrze 
znoszą nawet znaczne zanieczyszczenie 
wody, co potwierdzają niniejsze bada-
nia. 

W sąsiedztwie jazu wyraźnie widać 
zróżnicowanie roślinności wodnej (tab. 4).

Na odcinku 100 m poniżej jazu 
przeważa zespół rdestnicy grzebienia-
stej Potametum pectinati. Zbiorowisko 
to rozpoznano w 8 zdjęciach na 12 wy-
konanych. Rdestnica grzebieniasta jest 
rośliną, której nie przeszkadza nawet 
wartki nurt. Jest wiotka, a jednocześnie 
elastyczna i łatwo poddaje się ruchom 
wody. Wobec tego warunki przepływu, 
jakie istnieją poniżej jazu, nie ogranicza-
ją występowania rdestnic. Ponadto głę-
bokość wody poniżej jazu, która wynosi 
średnio około 1 m, sprzyja rozwojowi tej 
rośliny.

Powyżej jazu, na odcinku 360 m, 
gdzie prędkości wody są małe, dominuje 
zespół rogatka sztywnego Ceratophylle-
tum demersi. Nie przeszkadzają mu głę-
bokości wody dochodzące tutaj do 2,5 
m. Potwierdza się opinia, że zbiorowisko 
rogatka sztywnego jest wybitnie cienio-
znośne i wskutek tego może występo-
wać w wodach o małej przeźroczystości 
(Matuszkiewicz 2001). Zasiedla miejsca 
spokojne, gdzie nie ma dużego falowa-
nia. W takich warunkach tworzy gęste, 
podwodne ławice splątanych pędów. 

RYSUNEK 3. Schemat rozmieszczenia zbiorowisk roślinnych w korycie rzeki Jeziorki w sąsiedztwie 
jazu w Konstancinie-Jeziornej
FIGURE 3. The scheme of distribution of phytocoenosis in the neighbourhood of Konstancin-Jeziorna 
weir on Jeziorka River
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Na następnym odcinku (360–720 
m od jazu), gdzie głębokości wody są 
mniejsze, oprócz zespołu rogatka sztyw-
nego, pojawia się również zbiorowisko 
rdestnicy grzebieniastej.

Na odcinku od 720 do 2170 m do-
minują stanowiska, na których brak jest 
zbiorowisk roślinnych, występują jedy-
nie pojedyncze rośliny. 

Wnioski

Jaz w Konstancinie-Jeziornej znacz-
nie różnicuje warunki przepływu 
wody. Prędkości średnie przepływu 
w wyniku piętrzenia redukują się 
z 0,309 m/s na końcu cofki do 0,075 
m/s powyżej jazu. Po przejściu przez 
jaz prędkość wody wynosi średnio 
0,221 m/s.
W trzech badanych przekrojach war-
tości niektórych wskaźników jakości 
wody różniły się między sobą zna-
cząco:

w stanowisku górnym jazu 
temperatura wody była wyższa 

1.

2.

średnio o 6% w stosunku do 
profi lów cofka i woda dolna, 
powyżej jazu wartości barwy 
i mętności były najmniejsze 
w wyniku zmniejszonej pręd-
kości przepływu; po przejściu 
przez jaz, w wyniku rozmycia 
podłoża, barwa i mętność wody 
wzrastały,
wartości tlenu rozpuszczonego 
i BZT5 były najmniejsze w gór-
nym stanowisku jazu.

Badane wskaźniki zanieczyszczeń 
wskazują, że wody Jeziorki na ba-
danym odcinku są silnie zanieczysz-
czone i kwalifi kują się do V klasy 
czystości wód.
W związku z niską jakością wód 
Jeziorki roślinność wodną repre-
zentują rogatek sztywny i rdestnica 
grzebieniasta, które wymagają wód 
eutrofi cznych i dobrze znoszą nawet 
znaczne zanieczyszczenie wody. 
Roślinność wodna jest odzwiercied-
leniem zróżnicowanych warunków 
przepływu:

3.

4.

5.

TABELA 4. Zbiorowiska roślin wodnych w sąsiedztwie jazu w Konstancinie-Jeziornej na rzece Je-
ziorce
TABLE 4. Phytocoenosis in the neighbourhood of Konstancin-Jeziorna weir on Jeziorka River

Zbiorowisko
Phytocoenosis

Liczba zdjęć / Releve quantity
Poniżej jazu

Down-
stream

Powyżej jazu 
Upstream

Odległość od jazu [m]
Distance from weir 0–100 0–360 360–720 720–1446 1446–2172

Potametum pectinati 8 0 5 3 2

Ceratophylletum demersi 0 12 2 3 1

Potametum pectinati + Cera-
tophylletum demersi 3 5 10 1 1

Brak / Absence 1 1 1 8 11
Razem / Total 12 18 18 15 15
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powyżej jazu, gdzie głębokość 
wody jest największa, a pręd-
kości bardzo małe, występuje 
zbiorowisko rogatka sztywnego 
Ceratophylletum demersi,
oddalając się od jazu, wraz ze 
wzrostem prędkości przepływu 
i spadkiem głębokości wody po-
jawia się, obok zespołu rogatka 
sztywnego, zbiorowisko rdest-
nicy grzebieniastej Potametum 
pectinati,
poniżej jazu, przy większych 
prędkościach przepływu i mniej-
szych głębokościach wody, wy-
stępuje zespół rdestnicy grze-
bieniastej. 
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Summary

The impact of Konstancin-Jeziorna 
weir on the quality and quantity of water 
resources and phytocoenosis of Jeziorka 
River. The article presents impact of weir on 
diversifi cation of quality and quantity of wa-
ter resources and phytocoenosis. The study 
area was at Konstancin-Jeziorna weir on Je-
ziorka River. Jeziorka River is the Landscape 
Protected Area. In that case the weirs can not 
contribute to unfavourable environmental 
change and to deteriorate water quality. 

Water quality and hydrometric measu-
rements was investigated in three cross-sec-
tions: tailwater, headwater and end of bac-
kwater. Depth, average velocity and fl ows 
was measured. Physico-chemical analysis in-
clude: temperature, pH, conductivity, colour, 
turbidity, BOD5, CODMn, dissolved oxygen, 
N-NO3, N-NH 4, P, Fe, Na i K. The phyto-
coenosis was investigate in cross-section at 
20–100 m intervals. The result of the rese-
arch was that the weir has infl uence on diver-
sifi cation of fl ows in Jeziorka River. 

The weir cause decrease of velocity and 
increase of depth in headwater. Diversifi ca-
tion of fl ows cause changes in some water 
quality indexes (colour, turbidity, dissolved 
oxygen, BOD5). Moreover there is the diver-
sifi cation of aquatic phytocoenosis exist in 
the neighbourhood of the weir.
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